
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDEŢEANĂ NR. 4 
BACĂU 

Alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor din anul 2024 
Str. Calea doctor Alexandru Şafran, nr.145, Bacău, judeţul Bacău 
Tel: 0234 349 309 / E-mail: bcj.bacau.parlamentare@bec.ro 

HOTĂRÂREA nr. 2/2.10.2024 

privind desemnarea ca purtător de cuvânt a Biroului Electoral de 
Circumscripţie Judeţeană nr.4 Bacău a domnului CHIRIAC CONSTANTIN, 
director, Autoritatea Electorală Permanentă -Direcţia Judeţeană Bacău 

Având în vedere prevederile Legii nr.208/2015 privind alegerea 
Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi 
funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

Văzând prevederile O.U.G. nr.98/2024 privind unele măsuri pentru 
organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Preşedintele României din anul 
2024 şi a alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaţilor din anul 2024, 

Ţinând cont de dispoziţiile Hotărârea Guvernului nr.1034/2024 
pentru aprobarea calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale a 
alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaţilor din anul 2024. 

În temeiul art.8 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
birourilor electorale constituite pentru alegerea Preşedintelui României din 
anul 2024 aprobat prin Hotărârea Biroului Electoral Central nr.1/13.09.2024, 
prin care se precizează că „relaţia cu mass-media a Biroului Electoral Central, a 
biroului electoral judeţean, a biroului electoral al sectorului municipiului 
Bucureşti şi a biroului electoral pentru secţiile de votare din străinătate se 
asigură sub coordonarea preşedintelui biroului electoral, de regulă, prin 
intermediul purtătorului de cuvânt desemnat din rândul membrilor sau al 
personalului tehnic auxiliar al biroului electoral cu votul majorităţii membrilor 
acestuia", 

1 



Având în vedere Ordinul Preşedintelui Autorităţii Electorale 
Permanente nr.2061/24.09.2024, prin care domnul Chiriac Constantin a fost 
desemnat personal tehnic auxiliar de către Autoritatea Electorală Permanentă 
pentru B.E.C.J. nr.4 Bacău -Alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor din anul 
2024, 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDEŢEANĂ NR.4 BACĂU 

ALEGEREA SENATULUI ŞI A CAMEREI DEPUTAŢILOR DIN ANUL 2024 

HOTĂRĂŞTE: 

Art 1. Se desemnează purtător de cuvânt al Biroului Electoral de 
Circumscripţie Judeţeană nr.4 Bacău- Alegerea Senatului şi a Camerei 
Deputaţilor din anul 2024, domnul CHIRIAC CONSTANTIN, director, 
Autoritatea Electorală Permanentă -Direcţia Judeţeană Bacău. 

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi publicată pe site-ul Instituţiei Prefectului -
Judeţul Bacău în cadrul secţiunii dedicate alegerilor prezidenţiale şi va fi afişată 
la sediul Biroul Electoral Judeţean nr.4 Bacău - Alegerea Preşedintelui 

României din anul 2024. 

Întocmit, 

Secretariat Tehnic 

2 

IHALEA 


